Voilà les merveilles qu'opère la méditation.....

Saint Thomas enseigne que la vie d'oraison et de contemplation l'emporte sur la vie active; il en donne huit raisons. La première est que cette vie convient à ce que l'homme a en lui de plus parfait, c'est-à-dire qu'elle est conforme aux besoins de son intelligence et aux rapports qui existent entre lui et les choses spirituelles et intelligibles. La seconde est qu'elle peut se continuer plus facilement que la vie active. La troisième est qu'elle procure plus de saintes consolations; car, comme le dit saint Grégoire, Marthe se troublait et Marie était assise à un festin délicieux : *Martha turbabatur, Maria epulabatur* (In Ezech., lib. II). La quatrième est que l'homme a plus d'aptitude pour la vie contemplative, et qu'il s'y suffit mieux, parce qu'elle n'exige que peu de chose. La cinquième est que la vie contemplative a ses attraits en elle-même, tandis que la vie active tire ses jouissances du dehors. La sixième est qu'elle consiste dans la tranquillité et la paix. La septième est qu'elle s'occupe entièrement des choses divines, tandis que la vie active s'occupe des choses humaines. La huitième est qu'elle est plus conforme à l'homme, parce qu'elle est une vie d'intelligence (2. p. q. art. 7).

Tant qu'ils ne se livrent pas aux œuvres extérieures de la vie active, les hommes de contemplation, dit saint Grégoire, se trouvent pour ainsi dire à la douce fraîcheur de l'ombre, parce qu'ils ne peuvent sentir les ardeurs des tentations. Comme ils se reposent dans

le désir des choses du ciel, plus ils sont éloignés de l'amour du monde, plus ils goûtent de paix à l'ombre des rafraîchissements divins (1).

Rien ne donne autant de force à l'âme que la méditation. Avec son secours elle chasse les démons, dissipe les tentations et triomphe de tout.....

Par la méditation, on aperçoit les dangers qui menacent, et on les évite; les ennemis du salut, et on les fuit; la laideur du péché, et on s'en préserve; la beauté de la vertu, et on la pratique; la mort, et on s'y prépare; le jugement, et on le rend miséricordieux, l'enfer, et on s'y soustrait; le ciel, et on le conquiert.....

La méditation purifie l'âme, dit saint Bernard; puis elle gouverne les affections, dirige les actes, corrige les excès, forme les mœurs, rend la vie pure et bien ordonnée; enfin elle donne également la science des choses divines et humaines. C'est elle qui éclaircit ce qui est confus, qui réprime les désirs violents, qui réunit ce qui est épars, qui explore les replis secrets de l'âme, qui cherche la vérité, qui examine ce qui n'est que probable, qui met à nu ce qui est faux et coloré d'apparences trompeuses. C'est elle qui règle d'avance ce qu'il faut faire, qui passe en revue la conduite de la veille, afin qu'il n'y ait dans l'âme rien qui ne soit convenable ou qui doive être corrigé. C'est elle qui, dans les jours prospères, prévoit l'adversité et, dans les jours difficiles, met l'homme au-dessus du malheur: supporter celui-ci est l'œuvre de la force; le prévoir, est celle de la prudence (2).